
Z á p i s 

z 9. zasedání Akademické rady AV ČR, konaného dne 24. října 2013  

 

Zasedání Akademické rady AV ČR zahájil a řídil předseda AV ČR Jiří 
Drahoš. 

I. Ověření zápisu z 8. zasedání Akademické rady AV ČR dne 24. září 2013 

Zápis byl ověřen bez připomínek. 

II. Informace o závěrech předsednictva Akademické rady a o aktuálních 
otázkách AV ČR 

J. Drahoš informoval o hlavních bodech zasedání předsednictva 
Akademické rady, zejména o přípravě materiálu obsahujícího pohled AV ČR na 
strukturu a řízení oblasti výzkumu, vývoje a inovací. K. Aim informoval 
o „Stanovisku Rady pro výzkum, vývoj a inovace k výdajům státního rozpočtu na 
VaVaI na léta 2014–2016“. 

Akademická rada bere se souhlasem na vědomí závěry 8. zasedání 
předsednictva Akademické rady AV ČR z 14. října 2013 a další přednesené 
informace. 

III. Návrh směrnice Akademické rady AV ČR – Statut cen Akademie věd ČR 
a Jednací řád komisí pro udělování cen Akademie věd ČR 

Uvedl J. Drahoš.  

Akademická rada 

1. schvaluje Statut cen Akademie věd ČR a Jednací řád komisí pro udělování 
cen AV ČR podle předloženého návrhu, 

2. ukládá:  

a. J. Drahošovi, aby se obrátil na Radu pro výzkum, vývoj a inovace se 
žádostí o novelizaci nařízení vlády č. 71/2013 Sb., o podmínkách pro 
ocenění výsledků výzkumu, experimentálního vývoje a inovací, 

b. D. Kozákovi, aby zajistil vydání Statutu cen Akademie věd ČR a 
Jednacího řádu komisí pro udělování cen AV ČR jako směrnice 
v interních normách AV ČR. 

IV. Návrh na udělení čestné oborové medaile Akademie věd ČR 

Uvedl J. Drahoš. Členové Akademické rady s návrhem jednomyslně 
souhlasili. 



2 
 

Akademická rada 

1. doporučuje předsedovi AV ČR, aby udělil čestnou oborovou medaili 
Jaroslava Heyrovského za zásluhy v chemických vědách prof. Ing. Rudolfu 
Zahradníkovi, DrSc. (Ústav fyzikální chemie J. Heyrovského AV ČR, v. v. i.), 

2. ukládá V. Marečkovi, aby zajistil předání udělené medaile. 

V. Návrh závěrečného hodnocení výzkumných záměrů pracovišť AV ČR 
řešených v letech 2007–2013 

Uvedla E. Zažímalová.  

Akademická rada 

1. schvaluje provedení závěrečného hodnocení ukončených výzkumných 
záměrů pracovišť AV ČR řešených v letech 2007–2013, 

2. ukládá E. Zažímalové, aby zajistila přípravu, průběh a zpracování výsledků 
hodnocení. 

VI. Souhrnná zpráva o vyhodnocení programu Nanotechnologie pro 
společnost 

Uvedl J. Šafanda. V diskusi bylo dohodnuto ve zprávě více zvýraznit počty 
dosažených výsledků a u výsledků upřesnit, že byly dosaženy za podpory 
programu. 

Akademická rada 

1. schvaluje:  

a. s připomínkami souhrnnou zprávu o vyhodnocení programu 
Nanotechnologie pro společnost, 

b. přidělení odměn členům Rady programu Nanotechnologie pro 
společnost dle přílohy 1 předloženého materiálu, 

2. ukončuje činnost Rady programu Nanotechnologie pro společnost a děkuje 
jejím členům a tajemníkovi za vykonanou činnost, 

3. ukládá J. Šafandovi, aby zajistil předání souhrnné zprávy o vyhodnocení 
programu Nanotechnologie pro společnost do 30. října 2013 Radě pro 
výzkum, vývoj a inovace. 

VII. Návrh statutu a jednacího řádu Komise Programu podpory 
perspektivních lidských zdrojů – Mzdové podpory postdoktorandů na 
pracovištích AV ČR 

Uvedla E. Zažímalová. V diskusi bylo doporučeno upravit článek jedna 
jednacího řádu. 



3 
 

Akademická rada 

1. schvaluje s připomínkou Statut a Jednací řád Komise Programu podpory 
perspektivních lidských zdrojů – Mzdové podpory postdoktorandů na 
pracovištích AV ČR, 

2. jmenuje Ing. Pavla Jungmanna (Odbor podpory vědy Kanceláře AV ČR) 
tajemníkem této komise, 

3. ukládá J. Drahošovi, aby zaslal tajemníkovi Komise jmenovací dekret. 

VIII. Návrh na změnu tajemníka Rady programu interní podpory projektů 
mezinárodní spolupráce AV ČR 

Uvedla H. Sychrová.  

Akademická rada 

1. uvolňuje Ing. Leoše Horníčka, Ph.D., z funkce tajemníka Rady programu 
interní podpory projektů mezinárodní spolupráce AV ČR a děkuje mu za 
vykonanou činnost, 

2. jmenuje Kateřinu Křížovou (Odbor podpory vědy Kanceláře AV ČR) tajemnicí 
Rady programu interní podpory projektů mezinárodní spolupráce AV ČR, 

3. ukládá J. Drahošovi, aby zaslal děkovný dopis a jmenovací dekret. 

IX. Podpora výzkumu, vývoje a inovací ze zdrojů EU ve finančním období 
2014–2020 

Uvedl K. Aim.  

Akademická rada 

1. bere na vědomí předloženou informaci, 

2. ukládá K. Aimovi, aby nadále aktivně přispíval k přípravě klíčových 
dokumentů ČR a EU vztahujících se k financování výzkumu, vývoje a inovací 
ze zdrojů EU a průběžně informoval Akademickou radu o dalším vývoji v této 
oblasti. 

X. Ekonomické záležitosti AV ČR 

Uvedl P. Bobák s tím, že předložil písemný návrh rozpočtu institucionálních 
investičních a neinvestičních prostředků, včetně mandatorních výdajů na rok 
2014. Dále předložil písemný návrh rozpisu finančních prostředků na jednotlivá 
pracoviště AV ČR v roce 2014. Akademická rada konstatovala, že změny ve 
výsledcích pracovišť AV ČR nejsou tak výrazné, aby odůvodňovaly změnu 
konstrukce základu na vědu v návrhu rozpočtu AV ČR na rok 2014. 

P. Bobák také informoval o závěrech zasedání pracovní skupiny k řešení 
problémů ekonomického informačního systému s tím, že bude zpracován audit, na 
jehož základě budou doporučena možná řešení. 



4 
 

Akademická rada 

1. souhlasí s: 

a. návrhem rozpočtu AV ČR na rok 2014 a s předloženými změnami 
v návrhu mandatorních neinvestičních výdajů, 

b. úpravami základu na vědu v návrhu rozpočtu AV ČR na rok 2014, ke 
kterým došlo z důvodu přechodu pracovníků mezi pracovišti AV ČR, 

2. nesouhlasí s navýšením základu na vědu v návrhu rozpočtu na rok 2014 pro 
Matematický ústav AV ČR, v. v. i., Slovanský ústav AV ČR, v. v. i., a Ústav 
pro jazyk český AV ČR, v. v. i., s tím, že v případě žádosti Matematického 
ústavu AV ČR, v. v. i., rozhodla poskytnout tyto prostředky z mandatorních 
neinvestičních výdajů, 

3. bere se souhlasem na vědomí mechanismus úpravy výše DRM v souvislosti 
s pronajímáním prostor a mechanismus výpočtu dotací na nájemné 
pracovištím AV ČR, 

4. bere na vědomí další přednesené informace. 

XI. Návrh na přidělení investičních prostředků na přístrojové vybavení 

Uvedl P. Bobák.  

Akademická rada 

1. schvaluje přidělení investičních prostředků na přístrojové vybavení, 

2. ukládá P. Bobákovi, aby zajistil uvolnění finančních prostředků po předložení 
podkladů o skutečné pořizovací ceně dle platných Pravidel, 

3. pověřuje:  

a. místopředsedy AV ČR, aby rozhodli o využití finančních prostředků na 
přístroje s cenou do 5 mil. Kč, a to v souladu s doporučeným návrhem 
k rozdělení prostředků do jednotlivých vědních oblastí AV ČR na 
konkurzy, 

b. P. Bobáka, aby rozhodl o způsobu využití případných zbývajících 
finančních prostředků v souladu s platnými Pravidly. 

XII. Závěry 6. zasedání Majetkové komise AV ČR 

Uvedla L. Vostrá.  

Akademická rada 

1. schvaluje úkony a postupy doporučené Majetkovou komisí AV ČR ve věci 
nakládání s nemovitým majetkem a pořízení přístrojů a služeb podle zápisu 
z jejího 6. zasedání konaného dne 16. října 2013, 

2. uděluje předchozí souhlas ve smyslu zákona o veřejných výzkumných 
institucích k úkonům podle bodů II/1 až II/4, II/6 a II/7 předloženého zápisu, 



5 
 

3. bere na vědomí souhrnnou informaci o postupu zřízení věcných břemen 
k objektu Hybernská 1000/8, Praha 1, podle bodu I/3 předloženého zápisu, 

4. ukládá P. Bobákovi, aby zajistil potřebné finanční prostředky na zpracování 
studie využití objektu Hybernská 1000/8, 

5. ukládá L. Vostré, aby:  

a. zajistila, že ve studii využití objektu Hybernská 1000/8 bude 
zapracováno zřízení informačního centra AV ČR a umístění 
knihkupectví ACADEMIA ve vstupních prostorech objektu a zřízení 
přednáškového sálu v 2. nadzemním podlaží středního traktu objektu, 

b. pravidelně informovala místopředsedu pro III. oblast věd, Akademickou 
radu a Majetkovou komisi AV ČR o postupu prací na studii využití 
objektu Hybernská 1000/8, 

c. zahájila přípravu vložení objektu Hybernská 1000/8 do vlastnictví 
Ústavu pro jazyk český AV ČR, v. v. i., tak, aby vložení mohlo být 
realizováno po zápisu věcných břemen k objektu Hybernská 1000/8 do 
katastru nemovitostí, dopracování studie využití objektu Hybernská 
1000/8 a uzavření dohody o společném užívání objektu Hybernská 
1000/8 a koncepci jeho využití, 

d. zajistila plnění dalších závěrů vyplývajících z jednání Majetkové komise 
AV ČR. 

XIII. Návrh na jmenování Rady pro správu akademických webů AV ČR 

Uvedl M. Haindl.  

Akademická rada 

1. jmenuje Radu pro správu akademických webů AV ČR ve složení: 
prof. PhDr. Pavel Janoušek, CSc. (Akademická rada AV ČR) – předseda; 
členové: prof. Ing. Michal Haindl, DrSc. (Akademická rada AV ČR), Ing. Leoš 
Horníček, Ph.D. (Kancelář AV ČR), Mgr. Marina Hužvárová (Středisko 
společných činností AV ČR, v. v. i.), Mgr. Miroslava Klímová (Středisko 
společných činností AV ČR, v. v. i.), Daniel Kozák, DBA (Kancelář AV ČR), 
prof. Ing. Josef Lazar, Dr. (Akademická rada AV ČR), Marta Macálková 
(Středisko společných činností AV ČR, v. v. i.), Ing. Jan Martinek (Kancelář AV 
ČR), PhDr. Taťána Petrasová, CSc. (Akademická rada AV ČR), Ing. Michal 
Salaj (Středisko společných činností AV ČR, v. v. i.), PhDr. Kateřina Sobotková 
(Středisko společných činností AV ČR, v. v. i.), Bc. Karina Uherková (Středisko 
společných činností AV ČR, v. v. i.); Mgr. Lucie Krzyžanková (Středisko 
společných činností AV ČR, v. v. i.) – tajemnice, 

2. ukládá J. Drahošovi, aby zaslal členům Rady pro správu akademických webů 
AV ČR jmenovací dekrety, 

3. schvaluje statut Rady pro správu akademických webů AV ČR podle 
předloženého návrhu. 



6 
 

XIV. Zpravodaj AV ČR 

Uvedli M. Haindl a P. Janoušek. V diskusi nebyl návrh na zřízení Zpravodaje 
AV ČR podpořen. Bylo dohodnuto, že pracovní skupina ve složení K. Aim, M. Haindl, 
L. Horníček, P. Janoušek, J. Martinek a příslušní zástupci Střediska společných 
činností AV ČR, v. v. i., projedná a navrhne Akademické radě možnosti řešení této 
problematiky. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí předložený návrh, 

2. ukládá M. Haindlovi, L. Horníčkovi, P. Janouškovi a J. Malému, aby navrhli 
možnosti zlepšení interní komunikace v AV ČR a návrh předložili některému 
z příštích zasedání Akademické rady. 

XV. Různé 

1) Závěry 4. zasedání Bytové komise AV ČR 

Uvedla T. Petrasová.  

Akademická rada 

1. schvaluje přidělení startovacích a standardních bytů, prodloužení nájmů 
startovacích a standardních bytů dle zápisu ze 4. zasedání Bytové komise AV 
ČR konaného 8. října 2013, 

2. ukládá T. Petrasové, aby zajistila plnění závěrů vyplývajících z jednání Bytové 
komise AV ČR. 

2) Sdělení a podněty z pracovních agend členů Akademické rady 

Akademická rada 

a. souhlasí s návrhem J. Šafandy, aby předseda AV ČR převzal záštitu nad 63. 
ročníkem celostátního kola Matematické olympiády, které bude Wichterlovo 
gymnázium pořádat od 23. do 28. března 2014; 

b. souhlasí s podnětem J. Lazara, aby se AV ČR připojila k roku světla UNESCO 
– 2015; 

c. souhlasí s podnětem J. Lazara k zpracování koncepce propagace AV ČR 
a vypracování její mediální strategie s využitím interních i externích pracovníků; 

d. bere na vědomí informaci J. Drahoše a K. Aima o průběhu a výsledcích 
konference H2020-TEERA (The EU HORIZON 2020 Programme and Teaming 
for Excellence in the European Research Area), která se konala od 17. do 18. 
října 2013 v Praze; 

e. bere na vědomí informaci J. Drahoše o konferenci Facing the Future: European 
Research Infrastructure for Humanities and Social Sciences, která se bude 



7 
 

konat v Berlíně od 21. do 22. listopadu 2013. V zastoupení T. Petrasové se jí za 
AV ČR zúčastní A. Filáček; 

f. bere na vědomí podnět J. Drahoše a L. Horníčka, aby členové Akademické 
rady primárně používali e-mailové adresy Kanceláře AV ČR; 

g. bere na vědomí písemný materiál J. Chýly informující o přípravě hodnocení 
ústavů AV ČR v roce 2015 s tím, že bude podrobněji projednán na pracovní 
schůzce Akademické rady a členů pracovní skupiny pro přípravu hodnocení 7. 
listopadu 2013; 

h. bere na vědomí podnět J. Čtyrokého k problematice zastupování AV ČR 
v Permanent Working Group on Science and Ethics ALLEA s tím, že se touto 
problematikou bude dále zabývat T. Petrasová; 

i. bere na vědomí informaci K. Aima o kulatém stole v rámci Memoranda 
o spolupráci mezi Senátem parlamentu ČR a AV ČR s názvem “Věda a 
konkurenceschopnost – finance, úlohy, bariéry“, který se konal 24. září 2013; 

j. bere na vědomí informaci K. Aima o průběhu a výsledcích setkání 
“5th European Innovation Summit“, které se uskutečnilo ve dnech 30. září až 
2. října 2013 v Bruselu; 

k. bere na vědomí informaci K. Aima o 4. mezinárodní konferenci Knowledge, 
Research and Education (KRE 13) na téma “Národní systém nákupu e-zdrojů: 
Budeme mít CzechELib?“, která se konala ve dnech 3. a 4. října 2013 v NTK 
v Praze a na níž přednesl příspěvek “Pořizování informačních zdrojů pro VaV 
v ČR“; 

l. bere na vědomí informaci K. Aima o zasedání Komise pro životní prostředí AV 
ČR, které se konalo 8. října 2013 v Praze; 

m. bere na vědomí informaci K. Aima o průběhu jednání kulatého stolu 
k Národnímu programu reforem v Hrzánském paláci dne 11. října 2013, kterého 
se zúčastnil i V. Nekvasil; 

n. bere na vědomí informaci K. Aima o průběhu a závěrech konference JRC 
“Scientific Governance: Excellence and Impact“, která se konala 15. října 2013 
v Bruselu; 

o. bere na vědomí informaci K. Aima, že 7. října 2013 zaslal náměstkům ministra 
školství mládeže a tělovýchovy T. Hrudovi a M. Zaorálkovi dopis 
s připomínkami k připravovanému Operačnímu programu Výzkum, vývoj 
a vzdělávání; 

p. bere na vědomí informaci K. Aima, že 23. října 2013 byly MŠMT zaslány 
připomínky k verzi 2.0 pracovního programu části “15. Spreading Excellence 
and Widening Participation“ programu Horizont 2020; 

q. bere na vědomí podnět K. Aima, aby v zápisech z Akademické rady byly 
důsledně uváděny informace o zpracování resp. odeslání připomínek a 
stanovisek AV ČR k důležitým dokumentům a událostem; 

r. bere na vědomí informaci L. Horníčka, že 22. října 2013 byly Radě pro výzkum, 
vývoj a inovace zaslány připomínky k návrhu pokynu “Předávání údajů 
o smluvním výzkumu SMV13“ ze dne 9. října 2013; 



8 
 

s. bere na vědomí informaci J. Rákosníka, že MŠMT v rámci projektu "Efektivní 
systém hodnocení a financování výzkumu, vývoje a inovací" (IPn "Metodika") 
vyhlásilo veřejnou zakázku na služby s názvem "Metodika hodnocení ve VaV 
a zásady financování", jejímž cílem je získat návrh systému hodnocení 
a financování výzkumných organizací v ČR; 

t. bere na vědomí informaci J. Rákosníka, že Ústav státu a práva AV ČR, v. v. i., 
na žádost Vědecké rady AV ČR zpracoval stanovisko k legalitě jmenování členů 
Rady pro výzkum, vývoj a inovace ve stávajícím složení; 

u. bere na vědomí informaci M. Haindla o zpracování připomínek k návrhu zákona 
o kybernetické bezpečnosti a o změně souvisejících zákonů (zákon 
o kybernetické bezpečnosti); 

v. bere na vědomí informaci T. Petrasové o zpracování připomínek k návrhu 
Meziresortní koncepce aplikovaného výzkumu a vývoje národní a kulturní 
identity na léta 2016 až 2022; 

w. bere na vědomí podnět L. Vostré k zasílání připomínek k materiálům, ke kterým 
se AV ČR vyjadřuje v meziresortních připomínkových řízeních všem členům 
Akademické rady; 

x. bere na vědomí informaci P. Barana o slavnostním shromáždění u příležitosti 
1150. výročí příchodu věrozvěstů svatého Cyrila a Metoděje na Velkou Moravu, 
které se konalo 22. října 2013 v Senátu Parlamentu ČR; 

y. bere na vědomí informaci V. Marečka, že se 23. října 2013 v budově AV ČR na 
Národní 3, Praha 1, konaly přednášky nositelů Akademické prémie prof. Jiřího 
Forejta, M. D., DSc. (Ústav molekulární genetiky AV ČR, v. v. i.) 
a prof. Ing. Pavla Hobzy, DrSc. (Ústav organické chemie a biochemie AV ČR, 
v. v. i.); 

z. bere na vědomí informaci J. Motlíka o centru Pigmod (Pig Models of Diseases) 
v rámci projektu ExAM Ústavu živočišné fyziologie a genetiky AV ČR, v. v. i.; 

aa. bere na vědomí podnět P. Janouška k vypracování souhrnného materiálu 
týkajícího se změn AV ČR od jejího založení s tím, že jej projedná 
s A. Kostlánem; 

bb. bere na vědomí informaci P. Janouška o zasedání Rady vědeckých společností 
23. září 2013, na kterém byl jejím předsedou zvolen doc. RNDr. Lubomír 
Hrouda, CSc.; 

cc. bere na vědomí informaci H. Sychrové, že od 30. září do 1. října 2013 proběhlo 
v budově AV ČR zasedání řídícího výboru evropských členů ICSU; 

dd. bere na vědomí informaci T. Krumla o konferenci operačního programu 
Vzdělávání pro konkurenceschopnost, která se konala 23. října 2013; 

ee. bere na vědomí informaci L. Horníčka o jednání na Generálním finančním 
ředitelství k problematice poskytování a kontroly poskytnutých finančních 
prostředků, které se uskuteční 29. října 2013. 

Zapsal: D. Kozák Schválil: J. Drahoš  
předseda AV ČR 

V Praze 31. října 2013 

 


